
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA ED 

ASSISTENZA DI CITTADINI STRANIERI RICHIEDENTI PROTEZIONE 

INTERNAZIONALE SUL TERRITORIO DEL CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-

ASSISTENZIALI DEL CHIERESE PER IL PERIODO PRESUNTO 01/08/2018-31/12/2019. 

RISPOSTE AI QUESITI N.1/2018. 

 

Quesito 1: Nel Disciplinare di gara viene indicato un progetto tecnico che non deve 

essere superiore a 10 facciate compreso l'indice e relativi allegati. Nella stesura del 

progetto tecnico ci rendiamo conto che lo spazio è relativamente ridotto ma qualora 

si riuscisse a spiegare il progetto in 10 facciate, i numerosi allegati a completamento 

del Progetto potrebbero considerarsi a parte? 

Risposta: Eventuali allegati a completamento del progetto, atti a documentare quanto 

esposto e ad avvalorare l'attribuzione dei punteggi, possono essere allegati oltre le 10 

facciate (es c.v. operatori, accordi di collaborazione). 

 

Quesito 2: Vorrei sapere se la candidatura dev'essere presentata per la totalità dei 

posti oppure se è possibile presentare candidatura per un numero inferiore di posti. 

Risposta: Il riferimento è costituito dall'art. 3 del Disciplinare di gara che di seguito si riporta:  

"ART 3 Oggetto e descrizione dell’accordo quadro 

La procedura oggetto del presente avviso è volta alla conclusione di un Accordo Quadro 

con più operatori economici, secondo le indicazioni dell’articolo 54 del Decreto legislativo 

n.50/2016 e smi (da ora in avanti Codice) per l’affidamento del servizio in oggetto indicato. 

Gli operatori in possesso dei requisiti di qualificazione come più avanti descritti 

parteciperanno alla procedura indicando il numero di posti offerti che potranno anche essere 

suddivisi in più di una struttura."  

 

Quesito 3: A pagina 3 del Disciplinare di gara viene riportato che "L'affidamento 

dell'appalto avverrà senza la suddivisione in lotti, con conseguente individuazione di 

un gestore unico". Si deve intendere che l'operatore economico deve fornire il totale 

dei posti oggetto del bando (228)?  

Risposta: Il termine "gestore unico" non è riferito al fatto che l'operatore economico debba 

fornire il totale dei posti, bensì che il servizio di accoglienza viene affidato nel 

suo complesso e non suddiviso in lotti, come ampiamente dettagliato dell'art. 4 del 

Disciplinare e come descritto nel merito nel Capitolato di gara (Parte Prima, art. 1). 

 
 

Quesito 4: A pagina 7 del Disciplinare di gara si esplicita che la presentazione della 

documentazione relativa alla disponibilità dell'immobile è considerato un requisito di 

partecipazione. È necessario dichiarare il possesso di questo requisito nella busta 

amministrativa o è da allegare alla documentazione di cui all'offerta tecnica?  

Se è necessario dichiararlo nella busta amministrativa, per mezzo di quale 

documento?  



Nel caso i documenti relativi alle strutture siano da allegare all'offerta tecnica, sono 

da conteggiare nelle 10 facciate (pag.21 punto 5.5)?  

Risposta: Si riporta quanto esposto dall'art. 7 del Disciplinare di gara: "I partecipanti devono 

dichiarare l’esatta ubicazione degli immobili presso i quali, nel caso di aggiudicazione, 

espleteranno l’attività oggetto dell’appalto, precisando che i medesimi sono dotati dei 

requisiti previsti e descritti più oltre nel presente paragrafo. 

La disponibilità dell’immobile (intendendo per essa la piena proprietà o anche solo l’atto di 

impegno a locare da parte della Proprietà o altra documentazione comprovante il vincolo a 

locare, concedere in comodato o comunque a mettere, in generale, a disposizione del 

concorrente l’immobile), dovrà essere documentata già in sede di partecipazione alla gara 

ed è considerato un requisito di partecipazione. Allo stesso modo i requisiti degli immobili 

previsti dal bando dovranno essere documentati in sede di partecipazione alla gara."  

Pertanto il possesso del requisito deve essere dichiarato in sede di domanda e quindi essere 

contenuto nella busta "A - documenti amministrativi ", con le modalità previste dal citato 

art.7. 

 

Quesito 5: A pagina 22 del Disciplinare di gara viene citato un allegato (modello di 

offerta economica predisposto dalla stazione appaltante). Non l'abbiamo trovato tra 

la documentazione fornita dall'ente appaltante, possiamo trovarlo sul sito del 

CSSAC? O la stazione appaltante può fornircelo?  

Risposta: In merito a quanto riportato a pag. 22 (modello di offerta economica “predisposto 

dalla stazione appaltante”), trattasi di refuso. 

 

Quesito 6: Codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio: non riusciamo a 

reperirlo sul sito del consorzio, è possibile avere un riferimento più preciso? In 

alternativa, è possibile averlo via mail da voi cortesemente inviato? 

Risposta: il Codice di comportamento è reperibile sul sito internet del Consorzio, al seguente 

percorso: www.servizisocialichieri.it, sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 

“Atti generali”. 

 

Quesito 7: A pagina 18 punto 5.3 del Disciplinare di gara si esplicita che la "cauzione 

provvisoria di cui all'art.93 del D.lgs. 50/2016 è pari al due per cento dell'importo 

complessivo di base d'asta". Si intende il 2% di 7.119.208,80 €  oppure il 2% 

dell'importo ottenuto moltiplicando il numero di posti per i quali si intende concorrere 

per la base d'asta 34,20 € per 517 giorni (che decorrono dall'01.08.18 al 31.12.19)? 

Risposta: Ai sensi dell’art. 93, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 (cd. Codice dei contratti), 

“L’offerta è corredata da una garanzia fideiussoria, denominata “garanzia provvisoria” pari 

al 2 per cento del prezzo base indicato nel bando”. Pertanto è da considerarsi l’importo 

di € 7.119.208,80. 

 

http://www.servizisocialichieri.it/
callto:7.119.208,80


Quesito 8: A pag. 6 del Disciplinare di gara, punto 7, è riportato un massimo di 6 ospiti 

per unità abitativa; a pagina 7 si riporta invece un massimo di 12 posti per unità di 

accoglienza/appartamento. A quale massimale dobbiamo fare fede? 

Risposta: Il dato corretto è quello a pag 7. 

 

 

 

 


